Quod glose multe super decreta sententialiter et vocaliter asserunt et affirmant. Glossa enim 24^a, q. 1^a, c. 1^o, ait: “Hic”, scilicet quando quis incidit in heresim iam dampnatam, “est casus in quo papa papam ligare potest, in quo papa in canonem late sententie incidit. Nec obstat regula illa quod par parem solvere vel ligare non potest, quia si papa hereticus est, in eo quod hereticus est minor est quocunque catholico.”

Item, eadem causa et questione, c. *A recta*, dicit glossa: “Quero de qua ecclesia intelligas quod dicitur quod non possit errare: non de ipso papa qui ecclesia dicitur, ut supra eodem *Quicunque et 7^a*, q. 1^a, *Scire debes*, quia certum est quod papa potest errare, ut 19^a dist., c. *Anastasius*, et 40^a dist., c. *Si papa*.”

Item, 25^a, q. 1^a, *Que ad perpetuam*, dicit glossa: “Papa non potest contra generalem statum⁷⁴ ecclesie dispensare nec contra articulos fidei. Nam etsi

Capitulum 1.55 probare] We: instruere Vd, astruere Ww | 57 aperte] omitted A (-We)
 | 58 diffinierunt] dixerunt BbD (-LaFr)E (-Pa), dicent La, dicunt C (-Bb) | 59 dare] potest added E (-PaVa) | predicatum] probatum D (-CaFr) | 65 c...ait] omitted CD (-Fr)E (-Ed), added Pam 1^o...scilicet] si Ed | 66 papa¹] iam added E | in¹] B: omitted Ww, added WebLbb | 67 regula] ratio CD (-CaFr) | illa quod] omitted CaE | par parem] papa CLc, papa papam La | vel] omitted E (-Ed), added Pam | 68 est³] omitted D (-CaVd)E | 71 intelligas] intelligis B | qui] quia E (-Va) | 72 supra] scilicet WeCLaLc | eodem] c We | 73 ut] sicut Ed | 74 glossa] quod added Ed | non potest] omitted C (-Fi)Lc, added Anm; non valet Vd | contra] omitted CD (-LaFr)PaVg | 75 generalem statum] BCD (-Lc)Va: generale statutum ALcE (-PaVa), generalem statutum Pa

Capitulum 1.54 Sunt...55 quidam] C.25 q.1 c. 6, col. 1897 **65** Glossa] C.24 q.1 c.1, s.v. in heresim, vol.1 col. 1828 **70** glossa] C.24 q.1 c.9, s.v. novitatibus, vol.1 col. 1835 **74** glossa] C.25 q.1 c.3, s.v. nulla commutatione, vol.1 col. 1897

74. See Gaines Post “Copyists errors and the problem of papal dispensations ‘Contra statutum generale ecclesiae’ or ‘Contra statutum generale ecclesiae’ according to the decretists and decretalists circa 1150-1234” in *Studia Gratiana* (1966) pp.357-405.

omnes assentiant ei, non valet statutum, sed omnes heretici essent, ut 15^a dist.,
*Sicut.*⁷⁵

Capitulum 2

Discipulus: Iste auctoritates sufficient pro assertione predicta; ideo adducas exempla.⁷⁵

Magister: Quod papa intrans canonice potest errare contra catholicam veritatem multis exemplis ostenditur. Est autem primum exemplum de apostolorum principi beato Petro, quem ideo, ut videtur, divina providentia postquam fuit ad papatum assumptus errare permisit ne successores eius (ipso fide, constantia et sanctitate longe inferiores) se non posse errare putarent. Quod enim beatus Petrus contra evangelii veritatem erraverit beatus Paulus, ad Galatas, 2^o, asserit manifeste dicens, “Cum autem venisset Cephas Anthiociam, in faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat.” Et quod reprehensibilis erat quia erravit contra evangelicam veritatem ostendit, subdens, “Cum vidi sem quod non recte ambularet ad veritatem evangelii, dixi Cephe coram omnibus, ‘Si tu, cum Iudeus sis, gentiliter vivis et non iudaice, quomodo gentes cogis Iudaizare?’” Ex hiis verbis datur intelligi quod beatus Petrus a veritate evangelii deviavit. Unde quod a fide exorbitaverit habetur in decretis, 2^a, q. 7^a, § *Ecce*, ubi Gratianus allegat quod subditi valent reprehendere prelatos per exemplum de Paulo qui reprehendit beatum Petrum. Cui allegationi respondet, dicens quod hoc licet quando prelati a fide exorbitant quemadmodum exorbitavit beatus Petrus. Unde dicit ibidem in hec verba: “Paulus Petrum reprehendit, qui princeps apostolorum erat. Unde datur intelligi quod subditi possunt reprehendere prelatos si fuerint reprehensibles.” Et isti allegationi respondet, dicens: “Sed hoc facile refellitur si unde sit reprehensus advertitur. Petrus cogebat gentes Iudaizare et a veritate evangelii recedere, cum Iudeis gregem faciens et a cibis gentilium latenter se subtrahens. Par autem est in se a fide exorbitare et alias exemplo vel verbo a fide deicere.”

Capitulum 1.76 statutum] stant C | ut] omitted E | 2.2 adducas] addas C (-Bb)VdLc | 5 primum] apertum FrE | 6 quem] quod CVdLcE (-Ed) | fuit] ipsum CDE | 7 assumptus] assumpit CDE | 8 enim] autem Ed | 10 restitu] resisti E (-Ly) | 11 erat²] apparet added EsmVdE | 12 veritatem] et quod erravit contra evangelicam veritatem added Ed | subdens] dicens C | ambularet] ambulabat CD (-Fr)E, ambularent Fr | 14 vivis] unus CLc | 15 evangelii] omitted CD (-Vd)E | fide] christi added CD (-Vd)E | 16 exorbitaverit] orbitaverit CLaLcE (-Ed), exorbitaverit Pab | 17 valent] debent CD (-CaFr), valeant Ed | 19 Unde] ut We | ibidem] gratianus added B | 22 allegationi] assertioni D (-CaFr)NaKoUnAx | refellitur] repellitur WeBa, reprehenditur CD (-Fr)PaVg

Capitulum 2.9 Galatas] 2:11 12 subdens] Galatians 2:14 16 Ecce] C.2 q.7 d.p.c 39, col. 925

75. Cf. Ockham CE c.7, p.65ff, where Offler's notes refer to many places in which Ockham and the Michaelists used these examples.

Ergo hoc exemplo non probantur prelati accusandi a subditis nisi forte a fide exorbitaverint vel alios exorbitare coegerint.” Ex quibus verbis patet quod beatus Petrus erravit non recte ad veritatem evangelii ambulando.

Discipulus: Nunquid doctores moderni tenent quod beatus Petrus erraverit
30 contra fidem?

Magister: Thomas de Aquino hoc tenet aperte. Nam 2^a 2^e, q. 33^a, art. 4^o, dicit in hec verba, “In faciem resistere coram omnibus’ excedit modum fraterne correctionis, et ideo sic Paulus Petrum non reprehendisset nisi aliquo modo esset par quantum ad fidei defensionem.” Et subdit: “Sciendum tamen est quod ubi
35 immineret periculum fidei, etiam publice essent prelati a subditis arguendi. Unde et Paulus, qui erat subditus Petro, propter imminens periculum scandali circa fidem Petrum publice arguit.”

Discipulus: Miror quomodo isti presumunt beatum Petrum inter hereticos numerare.

40 **Magister:** Erras, ipsis imponendo falsum quod minime dicunt. Non enim sentiunt quod beatus Petrus fuerit hereticus, licet erraverit, quia suo errori pertinaciter nequaquam adhesit. Nam ad correptionem beati Pauli statim se correxit et reprehensionem eiusdem libenter audivit; nec beatum Paulum predicanter veritatem in aliquo molestavit.

45 **Discipulus:** Ut video, secundum istos si beatus Petrus suo errori pertinaciter adhesisset inter hereticos computandus fuisset. Ideo ad alia exempla te converte.

50 **Magister:** Secundum exemplum est de beato Marcellino papa, qui contra fidem erravit idola adorando, de quo Nicolaus papa, ut habetur dist. 21^a, c. *Nunc autem*, ait: “Tempore Diocletiani et Maximiani Augustorum Marcellinus episcopus urbis Rome, qui postea insignis martyr effectus est, adeo compulsus est a paganis ut templum eorum ingressus grana thuris super prunas imponeret.” Et in legenda eiusdem sic legitur: “Marcellinus ad sacrificandum ductus est ut thurificaret, quod et fecit.” Et in cronicis etiam sic habetur: “Hic compulsus a

Capitulum 2.27 exorbitaverint] exorbitaverit We | alios] omitted E (-Va) | coegerint] coegerit We | 29 erraverit] erravit A (-We)C (-An)DE | 30 contra fidem] a fide C (-Bb) | 31 aperte] manifeste Ed | 32 faciem] facie A | 33 sic] si Pa, sit Vg; omitted A (-We)E (-PaVg) | Paulus] omitted We esset] ei added VdEd | 35 immineret] imminet VcC (-Bb)CaVdE | 47 est] omitted CD (-Fr)E, erit Fr | 50 Rome] romane CLaFrE | 53 et] etiam CCaLaE (-Va); omitted Va | Hic] qui FrE

Capitulum 2.48 Nunc autem] D.21 c.7, col. 125 52 legenda] Léo Duchesne, *Le Liber pontificalis*, texte, introduction et commentaire (Paris: Thorin, 1886, 1892), vol 1, p162. Also in Rabanus Maurus, *Martyrologium*, CCCM vol.44 p.50; or PL vol.110 col.1147. 53 cronicis] Martini *Chronicon*, p.414-5.

Diocletiano incensum posuit idolis.” Et infra: “Ad scelus’ inquit ‘idolatrie iudico me deponendum, et anathematizo etiam quicunque corpus meum trādiderit sepulture.’ Et flens dixit, ‘Heu me amarum, et non possum in sacerdotio remanere.’” Ex hiis colligitur quod beatus Marcellinus papa contra fidem erravit, scelus idolatrie committendo.

55

Discipulus: Per ista non probatur quod beatus Marcellinus erraverit in mente contra fidem, sed quod actum idolatrie solummodo commisit coactus.

60

Magister: Verum est quod beatus Marcellinus non erravit in mente pravitati heretice adherendo. Ex hoc tamen quod facto negavit Christum dum renuit confiteri se esse Christianum, infertur quod potuit errare in mente et quod potuit effici hereticus, sicut idolatra fuit effectus.

Discipulus: Dic alia exempla.

65

Magister: Tertium exemplum ponitur de Liberio papa, qui consensit perfidie Ariane, sicut in cronicis legitur manifeste.

Discipulus: Non legitur quod Liberius existens verus papa Arianis consenserit, sed solummodo postquam renuntiavit papatui.

Magister: Dicunt isti quod nullus papa manens papa potest errare pertinaciter contra fidem, quia eo ipso quod pertinaciter contra fidem erraret esset papatu privatus de iure, licet de facto gereret se pro papa. Et ideo non intendunt isti quod papa potest fieri hereticus dum manet papa, sed quod verus papa primo postea potest hereticari, quod contigit de Liberio supradicto, qui primo fuit verus papa et postea hereticus est effectus. Quod autem primo renuntiavit papatui, hoc accidit; poterat enim hereticari licet nunquam renuntiasset papatui.

70

75

Capitulum 2.54 posuit] dedit Ed | Ad] ob S | 55 etiam] omitted CDE, added Pab | quicunque] quoque CVg | 56 sepulture] speculetur C | amarum] anathematizato CD (-CaFr), anathematizatum Ca, anathematizatis Pa, anathematizare Vg, anathematizari Ed | 59 probatur] potest probari D (-LcFr) | Marcellinus] tunc added Ed | erraverit] erravit A (-We)VdLcLy erraverit...61 Marcellinus] See Comments.html. | mente] veritate CD (-CaFr) | 60 contra fidem] pravitati heretice adherendo E | contra...coactus] contra fidem in mente pravitati adherendo Ar; omitted Pb | quod] omitted A (-We) | solummodo] omitted VdEd | coactus] omitted Ed | 61 Magister...mente] omitted Pb (Ar does not omit) | 67 Ariane] arrianorum CD (-Fr) manifeste] vide in legenda sancti eusebii added Ba, unde (vide To) in legenda et exemplum sancti eusebii added ToEs, deleted Es; vide in legenda ecclesie sancti eusebii added Di. Cf. Iacobus de Voragine, *Legenda aurea*, CIV “De sancto Eusebio”, p.778-80. | 68 legitur] dicitur E | 71 quod] quo LcE | erraret esset] errat est A (-We) | 72 gereret] geret VdE (-Ed) | 73 potest] possit CD (-VdFr), posset VdFrE | dum] WeBFr: cum Ww | primo] omitted E | 74 contigit] OxBaLcLy: contingebat Va, contingit Ww | fuit] omitted E, added Pab | 75 renuntiavit] A (-VfVc)CaFrVa: renuntiaverit Ww

Capitulum 2.67 cronicis] Martini *Chronicon*, p.416.

Discipulus: Suntne plura exempla?

Magister: Quartum exemplum ponitur de Anastasio 2º, qui propter hereticam pravitatem fuit a Romana repudiatus ecclesia, de quo in decretis, dist. 19ª, sic 80 legitur: “Anastasius 2º natione Romanus fuit temporibus Theodorici regis. Eodem tempore multi clerci se a communione ipsius abegerunt, eo quod communicasset sine consilio episcoporum vel presbyterorum et [cleri] cuncte ecclesie catholice diacono Thessalonicensi nomine Fotino, qui communicaverat Acacio; et quia voluit occulte revocare Acacium (et non potuit), nutu Dei 85 percussus est,” quia, ut dicit glossa (et accepit a cronicis), “Dum assellaret emisit intestina.” Ex hiis patet quod iste Anastasius pravitate heretica extitit maculatus, propter quam clerci catholici se ab eius communione laudabiliter abegerunt.

Discipulus: Ex hiis non habetur quod Anastasius fuerit hereticus, sed quod 90 communicavit heretico, scilicet Fotino. Multi autem communicant hereticis qui heretici minime sunt censendi.

Magister: Iste communicavit pertinaciter hereticis in crimine. Unde dicit glossa 95 quod “hic communicavit in maleficio,” scilicet in heresi, et ideo fuit hereticus quia scienter communicavit in heresi per ecclesiam condempnata. Quod patet ex hoc quod Acacium, quem scivit propter heresim iam dampnatam ab ecclesia condempnatum, voluit revocare. Et ita iste Anastasius inciderat scienter in assertionem quam scivit esse dampnatam; quare fuit hereticus reputandus.

Discipulus: Ex cronicis et glosis super decreta satis appetatur Anastasium fuisse hereticum. Ideo aliud pone exemplum.

Capitulum 2.80 2us] eius CLaLc | fuit] et added **D** (-CaFr) | 81 ipsius] omitted **D** (-VdFr)
abegerunt] abegerant C (-Bb) | 82 et] omitted **CDE** (-PaVa), id est Pa | cleri] S: omitted Ww
| 83 diacono] ecclesie added **A** (-WeVf) | qui] in scelere added **Ed** | 84 quia] qui **CD** (-Fr)Vg
voluit] noluit We**Ed** | et non potuit] omitted **A** (-We) | 85 quia] qui **D** (-Fr) | 86 intestina] viscera
CD (-Fr)**E** (-Va) | 89 quod³] omitted **A** (-We)Bb**D** (-Fr) | 90 communicavit] communicaverit **E**
autem] enim EsVdFrLy | 92 Unde] ut We | 93 quod] omitted **CD** (-Fr)**E** | 94 condempnata]
WeLc**E** (-PaVg): dampnata **A** (-WeVf), condempnata **BCD** (-Lc)PaVg | Quod] ut CaE
| 96 voluit] noluit WeOxE (-PaVg), voluitque **C** (-Bb)Vd | ita] We**B**: omitted **A** (-We); ideo Ww
| inciderat] ABa: incurrit **C** (-Bb), incidat Bb, incidit **D** (-La)**E**; omitted EsLa, incidit added Esm
| 98 decretis] **E** (-Va), decretum Va

Capitulum 2.79 19] c. *Anastasius*, D.19 c.9, col. 111 85 glossa] D.19 c.9, s.v. divino, vol.1 col. 112
| cronicis] Martini *Chronicon*, p.420 92 glossa] D.19 c.9, s.v. qui communicaverat, vol.1 col.
111 94 condempnata] D.19 c.9, s.v. abegerunt, vol.1 col. 111

Magister: Quintum exemplum adducitur, non ad probandum quod papa de facto erraverit sed ad monstrandum quod papa hereticari potest et de pravitate heretica accusari. Nam sicut legitur in decretis, 2^a, q. 7^a, § *Item cum Balaam*, Romana synodus ordinavit quod Symmachus papa accusantium obiectionibus responderet. Unde sic habetur ibidem: “Symmachus papa in Romana synodo, dignitate sua expoliatus, prius statui pristino reddi precipitur ut veniret ad causam, et si ita recte videretur accusantium propositionibus responderet. Digna res visa est maximo numero sacerdotum atque meretur effectum, et cum postmodum ordinaretur quomodo esset accusandus prefatus papa ut causam diceret occurrerat, sed ab emulis est impeditus.” Ex hiis verbis colligitur quod Symmachus papa extitit accusatus et quod iudicio synodi poterat accusari. De quo autem crimen fuit accusatus explicat glossa, dist. 17^a, § *Hinc etiam*, dicens quod Symmachus papa “primo fuit accusatus de heresi, sed cum appareret calumpnia accusantis fuit postea absolutus.” Patet igitur ex hiis quod synodus reputavit Symmachum papam posse de heresi accusari; et per consequens papa potest hereticari.

100

105

110

115

Sextum exemplum adducitur de Leone, quem convicit beatus Hilarius episcopus Pictavensis.⁷⁶ De isto tamen sunt opinones, quibusdam dicentibus quod nunquam fuit verus papa sed papatus invasor, aliis dicentibus quod fuit verus papa antequam in heresim laberetur.

Septimum exemplum ad probandum quod papa potest hereticari ponitur de Silvestro 2^o, de quo legitur⁷⁷ quod diabolo fecit homagium, quem etiam in papatu existens consuluit; ex quo arguunt quod potuit hereticari, quia omnis demonum invocator et cultor habensque cum demoniis societatem pestiferam potest hereticam incurrere pravitatem.

120

Capitulum 2.101 erraverit] erravit A (-We)C (-Bb)CaE | monstrandum] verificandum FrKoEPcArPbVbLbSa | papa] omitted CDE | potest] potuerit BbVd, potuit C (-Bb)D (-Vd)E | 102 7] c non incompetenter added Ed | 103 papa] accusatus added E (-Va) | obiectionibus] propositionibus Ed | 104 sic] sicut WeEd | 105 pristino] suo A (-We)Va | precipitur] decernitur FrEd | ut] tunc expoliatus added Ed | 108 ordinaretur] ordinarent Ed | 110 synodi] synodali CDE | 111 fuit] fuerit VdEd | 112 papa] omitted B | primo] prius Ed | fuit] fuerat CD (-LaFr)E (-Va) | 113 igitur] quod added E (-PaVa) | 116 adducitur] ponitur Ed | convicit] VfVcD (-CaVd)E (-PaVg): convincit Ww | 117 quod] non added Ed | 118 nunquam...quod] omitted CD (-Fr)E (-Va), added PamLbm. See Omissions-Additions.html, passage 28. | 120 ponitur] probatur E | 121 quem] quod BbD (-CaFr)

Capitulum 2.102 Item cum Balaam] C.2 q.7 d.p.c.41, col. 931 111 glossa] D.17 d.p.c.6, s.v. immunis, vol.1 col. 92 121 legitur] Martini *Chronicon*, p.432

76. Martini *Chronicon*, p.416. 77. Martini *Chronicon*, p.432.

125 Octavum exemplum est de pluribus summis pontificibus tenentibus circa ea que
fidei sunt assertiones contrarias, videlicet de Iohanne 22^o ex parte una, et de
Nicolao 3^o aliisque quampluribus ex alia parte, qui de paupertate Christi et
apostolorum eius concordem sententiam diffinierunt vel approbaverunt ab aliis
diffinitam, quam sententiam predictus Iohannes 22^{us} reprobat manifeste.⁷⁸ Ex
130 quo infertur quod vel Iohannes 22^{us} vel Nicolaus 3^{us}, ex quo alter eorum erravit
in fide, fuit hereticus reputandus. Nam ille eorum qui erravit, suum errorem
solempniter diffiniendo aliquosque ad tenendum artando, pertinaciter suo errori
adhesit; ergo alter eorum est hereticus iudicandus.

Item, ponunt exemplum de Innocentio 3^o et eodem Iohanne 22^o, quod alter
135 eorum erravit in fide. Nam Innocentius 3^{us}, sicut legitur Extra, De celebratione
missarum, c. *Cum Marthe*, ponit et asserit manifeste quod sancti in celo sunt
perfecte beati, et quod omnia eis ad vota succedunt, et per consequens vident
Deum. Iterum in libro *De contemptu mundi* idem Innocentius dogmatizat quod
140 anime reproborum sunt nunc in inferno, ubi graviter puniuntur. Iohannes autem
22^{us} docet et predicit quod anime sanctorum non vident Deum et quod anime
reproborum non sunt in inferno nec ante diem generalis iudicii punientur.⁷⁹ Cum
ergo contradictorie simul esse vere non possint, constat quod alter istorum
erravit; et ita liquet aperte quod papa potest errare.

Item, ponitur exemplum de isto Iohanne 22^o et de beato Gregorio. Nam, sicut ex
145 libro *Dialogorum* beati Gregorii claret, ipse sensit quod anime sanctorum in celo
vident Deum et quod anime reproborum puniuntur in inferno. Iohannes autem
22^{us} negat utrumque. Ergo alter illorum erravit.

Item, ponunt exemplum de eodem Iohanne 22^o et multis aliis summis ponti-
ficibus qui sibi circa rerum contingentiam contradicunt. Nam Iohannes 22^{us}

Capitulum 2.125 circa] contra VdEd | 127 alia parte] altera CD (-La)E | 128 concordem]
contrariam Ed | vel] etiam added We | 131 suum errorem] omitted CDE | 133 ergo] omitted Ed
est] erravit in fide et fuit E | 134 ponunt] ponitur FrE | 135 in fide] omitted E | 139 autem] omitted
CD (-LaFr)E | 140 docet... 142 constat] omitted Lb, added Lbm (VbSa do not omit) | predictat]
probat LaFrE | quod³] omitted A (-We) | 141 punientur] puniuntur CLcFrE | 142 possint] possunt
OxAvBCFrE | 144 exemplum de isto] exemplum CaVd, de FiCeAnm, exemplum de BbLaFr;
omitted AnLcE (-Va); exemplum de eodem added Pab | ex] in WeBa | 145 claret] clare patet E
sensit] sentit D (-CaVd) | 146 autem] omitted E | 148 ponunt] ponitur FrE

Capitulum 2.136 *Cum Marthe*] X 3.41.6, col. 1367 **138** *De contemptu mundi*] 3.10, P.L., vol.217,
col.741. **145** *Dialogorum*] Gregory the Great, *Dialogi*, IV.27-8, ed. Moricca, pp.271-2; or PL vol.77
col.365.

⁷⁸ See below, p.224. ⁷⁹ John taught this in a number of sermons; see M. Dykmans (ed.), *Les sermons de Jean XXII sur la vision bénétique* (Rome: Presses de l'Université Grégorienne, 1973). Passages are quoted in “Quoniam ut ait” in NM, p.1018ff.

dogmatizat et predicat quod omnia de necessitate eveniunt; quia omnia preordinata sunt a Deo; ordinatio autem Dei impediri non potest. Unde et propter hoc in constitutione sua *Quia vir reprobus* tenet expresse quod Christus in quantum homo regno temporali et universalis rerum dominio renuntiare non potuit, quia contra ordinationem Patris fecisset.⁸⁰ Propter hoc etiam distinctionem theologorum de potentia Dei absoluta et ordinata reprobatur et impugnat. Propter hoc etiam dicit quod Deus necessario predestinavit electis vitam eternam, et minime contingenter. Et ita plane tenet quod omnia de necessitate eveniunt.

Cui tamen plures summi pontifices contradicunt. Ait enim Iohannes papa 8^{us}, ut habetur dist. 86^a, c. *Facientis*, “Facientis proculdubio culpam habet qui quod potest corrigere negligit emendare.” Ex quibus verbis colligitur evidenter quod quandoque aliquis non corrigit quos potest corrigere et ita potest corrigere et potest non corrigere; quare non omnia eveniunt de necessitate.

Item, Gregorius papa, ut habetur dist. 83^a, c. *Consentire*, ait, “Consentire videtur erranti qui ad resecanda que corrigi debent non occurrit.” Ex quibus verbis datur intelligi quod potest quis non corrigere que tamen debet, et per consequens potest corrigere et potest non corrigere.

Item, Leo papa, ut habetur Extra, De hereticis, c. *Qui alios*, ait, “Qui alios cum potest ab errore non revocat” et cetera.

Item, Eleutherius papa, ut habetur 2^a, q. 7^a, c. *Negligere*, ait, “Negligere cum possis perturbare perversos nichil aliud est quam favere.”

Item, Innocentius papa 3^{us}, ut habetur Extra, De sententia excommunicationis, c. *Quante*, ait, “Facientes et consentientes pari pena plectendos catholica condempnat auctoritas, eos delinquentibus favere interpretans qui cum possint manifesto facinori desinunt obviare.”

Capitulum 2.150 [predicat] probat **D** (-VdFr)E | **154** contra] omitted C | **155** reprobatur et] omitted FrE | **156** et] omitted CDE (-Ed), added Pab | **157** tenet] petit Pz, putat Ly | **158** plures] omitted C (-Bb) | **159** *Facientis*²] omitted E, added Pab; quoque added CD (-Fr)E | quod] omitted CDE; quod added Fm; quas added Pab | **160** corrigere] et added LaE (-PaVa) | **161** quos] quod CDE | et¹... corrigere²] omitted We, added Wem | ita] omitted C (-Bb)Pa, added Pab | **162** potest] omitted CD (-Fr)E | quare] quia A (-WeOx) | **163** habetur] omitted BbCaVdE (-Ed), dicitur Ed Consentire] habetur added CaLcE (-Ed); videtur added VdEd | **164** qui] dum added C (-Bb)CaE occurrit] corrigit We | **165** quis] aliquis corrigere et Ed | tamen] tantum CLcVgVa | **166** potest²] omitted D (-La) | **169** Negligere¹] quippe added VfVcmEd | **170** est] omitted Ed | **173** possint] possit LaLcE (-Ly) | **174** desinunt] desinit LaLcE (-Ed), desunt BbEd

Capitulum 2.159 *Facientis*¹] D.86 c.3, col. 541 | **163** *Consentire*] D.83 c.5, col. 533 | **167** *Qui alios*] X 5.7.2, col. 1669 | **169** *Negligere*¹] C.2 q.7 c.55, col. 939 | **172** *Quante*] X 5.39.47, col. 1918

80. OND 95.12-13, p.715; 95.114ff, p.718

175 Item, Innocentius papa, ut habetur 83^a dist., c. *Error*, eadem verba ponit cum Eleutherio, dicens, “Negligere quippe cum possis perturbare perversos” et cetera.

Item, Symmachus papa, ut habetur eadem dist., c. 1^o, ait, “Mortem enim languentibus probatur infligere qui hanc cum possit non excludit.”

180 Ecce quod septem summi pontifices sententialiter et vocaliter asserunt manifeste quod potest quis facere que non facit, quod sententialiter multi alii pape in scriptis suis affirmant; et per consequens secundum eos non omnia de necessitate eveniunt sicut asserit Iohannes 22^{us}; ergo vel iste erravit vel alii erraverunt. Et constat quod hoc tangit fidem. Ergo aliquis summus pontifex
185 contra fidem erravit.

Capitulum 3

Discipulus: Illa que tangunt sanctissimum patrem dominum Iohannem papam 22^{um} volo usque ad tractatum de dogmatibus ipsius differre. Nunc vero rationes pro assertione predicta producas in medium.

5 **Magister:** Quod papa intrans canonice possit postea, ante omnem renuntiationem spontaneam, non solum errare sed etiam heretica pravitate fedari multis rationibus in scripturis fundatis autenticis assertores prefati probare conantur. Est autem prima ratio talis.⁸¹ Omnis purus viator habens usum rationis non confirmatus in gratia⁸² potest contra fidem errare et eidem errori pertinaciter
10 adherere, quia talis potest veritati que non est per se nota nec per experientiam certam accepta nec est sibi demonstrative probata, si voluerit, dissentire et eius contraria opinari, quia secundum beatum Augustinum credere nullus potest nisi volens.⁸³ Sed papa est purus viator et non comprehensor;⁸⁴ si enim esset comprehensor errare non posset. Papa etiam est habens usum rationis, ut

Capitulum 2.180 septem] omitted Ed | 181 que] quod VdFrE (-VgVa) | quod²] etiam added FrE | 182 scriptis] scripturis LaFrE | 3.2 sanctissimum patrem] omitted A (-We) | papam] WeB:
omitted Ww | 5 possit] potest Ed | postea] omitted Ed | 6 etiam] in WeBa | 7 in scripturis] omitted C(-Bb) | scripturis] scriptis BbD (-La)PaVa | 8 autem] omitted CDE | ratio] A (-OxAv)BFr:
omitted Ww | 10 quia] que We | veritat[i] a veritate Ed | per se] omitted CDE | experientiam]
aliquam added B | 11 certam] omitted C (-Bb) | voluerit] noluerit WeOxCaPz | dissentire]
divertere E (-Va), dissentire Pab | 12 contraria] contraria We

Capitulum 2.175 Error] D.83 c.3, col. 533 178 c 1] D.83 d.a.c.1, col. 531

81. Compare “Quoniam omnis” in NM, p.952. 82. The good angels and the saints in heaven are “confirmed” in grace in the sense that they are not able to sin; see Sent.2 q.15, OTh vol.5 p.341/368. 83. Augustine *In Iohannis Evang.* 26.2, CCSL vol. 36 p.260; or PL vol.35 col.1607. 84.

On the distinction between *viator* and *comprehensor* see Thomas Aquinas, ST 3 q.15 a.10. See Ockham, Qdl.2 q.3,4, OTh vol.9 p.487/526ff.

communiter; si enim per infirmitatem vel senectutem vel aliquam aliam causam 15
 perderet usum rationis, ex tunc quamdiu usu rationis careret hereticari non
 posset, quemadmodum pueri, amentes et etiam dormientes, statu illo durante,
 hereticari non possunt. Papa insuper non est confirmatus in gratia, cum possit
 peccare et dampnari. Ergo papa talis potest veritati que non est per se nota nec
 per experientiam certam accepta nec est sibi demonstrative probata, si voluerit,
 dissentire. Multe autem sunt catholice veritates que nec sunt per se note nec per
 experientiam certam accepte nec sunt pape demonstrative probate, cum dicat
 beatus Gregorius quod “fides non habet meritum cui humana ratio prebet experi-
 mentum.”⁸⁵ Ergo huiusmodi veritatibus papa potest si voluerit dissentire, et per
 consequens pravitate heretica poterit irretiri. 25

Secunda ratio est hec. Constitutus in officio per quod non necessario neque 30
 conferuntur neque augentur necessario gratia et virtutes potest labi in hereticam
 pravitatem, si ante susceptum officium potuit heretica pravitate fedari. Hec est
 nota, quia sine gratia vel virtute non potest aliquis viator a pravitate heretica
 reservari qui prius eandem poterat pravitatem incurrire, nisi perderet usum
 rationis. Sed in susceptione papalis officii non necessario conferuntur gratia et
 virtutes, neque etiam necessario tunc augentur; ergo, cum papa ante susceptum
 papale officium potuerit heretica pravitate involvi, sequitur quod etiam post
 susceptum dictum officium, si non perdiderit usum rationis, possit eadem labe
 fedari. 35

Maior est manifesta; minor probatur auctoritatibus et ratione. Ratione quidem,
 quia suscipiens papatus officium poterit esse in peccato mortali; existenti autem
 in peccato mortali gratia et virtutes minime conferuntur, nec etiam, stante
 peccato mortali, augentur in ipso; ergo potest contingere quod in assumpto ad
 papatum neque virtutes et gratia augeantur neque tunc conferantur eidem. 40

Capitulum 3.16 ex] et Av**Ed** | usu] usum **BLa** | 17 posset] potest Ly | pueri] puri VfVc | etiam] omitted EsLaFr**E** | 19 et dampnari] omitted A (-We) | 22 pape] proprio Es**CD** (-Fr)**E** (-Ed) | 23 quod] omitted **CDE** | cui] ubi A (-We) | 26 non necessario neque] non necessario VgVa; [non Pab] necessario Pa; neque necessario La; necessario neque **CD** (-LaFr) | 27 conferuntur] confirmatur **CD** (-Lc)**E** | 28 si] seu A (-We) | 30 reservari] preservari **BaD** (-Vd)**E** | 31 conferuntur] confirmantur **D** (-LcFr) | 32 cum] si LaLcVdm; omitted CVd | 33 potuerit] potuit **CDE** | 34 dictum] omitted **E** si] omitted C (-Bb), added AnmFim | perdiderit] perdidit C (-Bb)**D** | 36 est manifesta] patet **CD** (-Fr)**E**, iam patuit Fr | 38 gratia] gratie **CD** (-Lc)**E** | stante] scientia de C (-Bb), stans in PaVg; in added EsFr**Ed** | 39 augentur] augetur C (-Bb); virtutes added **Ed** | potest] posset **CD** (-Lc)**E** (-Ed) | 40 gratia] gratie Bb**DE** | tunc] etiam C (-Bb)**D** (-Fr); tunc deleted An

85. Gregory, *Homil. in Evangelia*, ii.26, CCSL vol. 141 p.218; or PL vol.76 col.1197.

Quod etiam multis sanctorum testimoniis videtur aperte probari. Beatus enim Gregorius, ut habetur dist. 40^a, c. *Non loca*, ait, “Non loca vel ordines creatori nostro nos proximos faciunt, sed nos aut merita bona ei coniungunt aut mala disiungunt.” Ex quibus verbis datur intelligi quod nulla dignitas ecclesiastica absque bonis meritis facit Deo proximos ad idem officium vel dignitatem assumptos. Ex quo manifeste concluditur quod in susceptione papalis officii gratia et virtutes non necessario conferuntur, neque de necessitate augentur, cum absque bonis meritis — immo cum meritis malis — possit quis ambitiosus vel avarus aut alio crimine irretitus ad officium papatus assumi. Hinc etiam idem 45 Gregorius, ut habetur dist. predicta, c. *Nos*, ait, “Nos qui presumus non ex locorum vel generis dignitate sed morum nobilitate innotescere debemus, nec urbium claritate sed fidei puritate.” Et beatus Ambrosius, ut habetur eadem dist., c. *Illud*, ait, “Illud autem adverte quod extra Paradisum vir factus est, mulier intra Paradisum, ut advertas quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute 50 unusquisque gratiam comparat sibi.” Et beatus Ieronimus, ut habetur dist. prefata, c. *Non est facile*, ait: “Non est facile stare in loco Petri et Pauli, scilicet tenere cathedram cum Christo regnantium; quia hinc dicitur, non sanctorum filii sunt qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.” Et Iohannes Chrysostomus, ut legitur eadem dist., c. *Multi*, ait: “Non facit cathedra sacerdotem sed 55 sacerdos cathedram, non locus sanctificat hominem sed homo locum.” Et idem, 60

Capitulum 3.42 ordinis] ordine Bb; *gap C (-Bb)* | 43 aut¹] nostra Bb, ad C (-Bb)PaVg, ac La;
omitted EsCaVdVa | merita] nostra *added Ed* | 47 gratia] gratie D (-Vd) | 48 immo] et E | meritis
 malis] demeritis E (-Vg)Vgb, meritis Vg | quis] *omitted E* | vel] *omitted A* (-We) | 49 avarus]
omitted E | alio] aliquo B, aliquo alio E | 50 Nos] nos qui A (-We) | non] *omitted C* (-Bb)Vd
 | 51 vel generis] gravi E (-Ed) | generis] gratis CLaVd, gradus Ca | 53 autem] *omitted A*
 | 54 intral] intrans C | ut] et ut E (-Ed) | 55 sibi] nota nec per experienciam... si voluerit dissentire
 multe (repeated from lines 10–21) *added PaVgPbVbSa, deleted Pa*; nota nec per experienciam...
 perderet usum racionis (repeated from lines 10–16) *added and deleted Va*; vota nec per
 experienciam certam accepta non est sibi demonstrativa probata *added and deleted Pc*. See
 Comments.html. | Ieronimus] gregorius *deleted ieronimus* Fi, gregorius ieronimus AnLc
 | 57 regnantium] regnas We | hinc] hic We | 58 exercent] exemplificant CD (-Fr)PaVg, exercent
 Pab | 59 ut legitur] *omitted E* (-PaVa) | ait... 61 dist] sic declinasse legitur multi sacerdotes et pauci
 sacerdotes. multi in nomine et pauci in opere. videte ergo fratres quomodo sederitis super
 cathedram. quia cathedra non facit sacerdotem. sed sacerdos cathedram. non locus sanctificat
 hominem. sed homo locum sanctificat. non omnis sacerdos sanctus. sed omnis sanctus est sacerdos.
 qui bene sederit super cathedram honorem accipit cathedre. ideoque malus sacerdos de sacerdocio
 suo crimen acquirit non dignitatem. iudicio enim tuo sedes si quidem bene vixeris. et bene docueris
 populum instruis si bene docueris et male vixeris. tui solius condempnator [m] eris [/m]. Nam bene
 vivendo et bene docendo populum instruis quomodo bene vivere debeant. bene autem docendo et
 male vivendo deum instruis quomodo te debeat condempnare. et adhuc idem ibidem Fr (from
Multi).

Capitulum 3.42 Non loca] D.40 c.4, col. 257 50 Nos] D.40 c.3, col. 257 53 Illud] D.40 c.9, col.
 261 56 Non est facile] D.40 c.2, col. 257 59 Multi] D.40 c.12, col. 263

prout recitatur eadem dist., c. ult., ait: "Non qui maior fuerit in honore ille est iustior, sed qui fuerit iustior ille maior est." Ex hiis patet aperte quod in susceptione ecclesiastice dignitatis neque gratia et virtutes necessario conferuntur neque ipsas necesse est augeri.

Quod etiam per scripturam divinam probari videtur quia, ut habetur 2º Machabeorum, 5º c., "Non propter locum gentem, sed propter gentem locum Dominus elegit." Ex quibus concluditur quod non propter dignitatem prelatum sed propter merita prelatorum Dominus approbat dignitatem; et ideo in susceptione dignitatis non est necesse gratiam et virtutes infundi vel augeri. 65

Discipulus: Ex ista ratione sequi videtur quod in susceptione ordinum gratia 70 non confertur nec augetur.

Magister: Ex ista ratione non sequitur quod in collatione ordinum gratia non confertur nec augetur, sed sequitur quod, sicut in collatione baptismi et aliorum sacramentorum, propter indispositionem baptizati, puta si in peccato mortali existit, potest contingere quod gratia neque conferatur neque etiam augeatur, ita potest hoc accidere in ordinum et cuiuscunq; dignitatis ecclesiastice susceptione. 75

Discipulus: Alias rationes adducas.

Magister: Tertia ratio est hec. Qui non est confirmatus in fide, si usum habeat rationis, potest errare contra fidem. Sed papa non est confirmatus in fide. Quia si esset confirmatus in fide, per aliquod donum supernaturale confirmaretur in fide; sed nullum supernaturale donum appetat collatum pape per quod confirme- 80

Capitulum 3.61 Non] nemo A (-We)Va | 62 iustior¹] maior CD (-Fr)E (-Va) | 65 quia] omitted E | 67 quibus] A (-OxAv): quo Ww | concluditur] sequitur E | 68 Dominus] VfVc: deus CDE; omitted A (-VfVc)B | approbat] approbavit Ed | in] omitted Ed | 69 et] vel Ed | virtutes] virtutem E | 70 Discipulus] omitted PbVbLbSa, added Lbb | sequi videtur] sequitur KoEdArPbSa | quod] nec added ArPbVbbSa | quod...71 augetur] omitted Lb, added Lbm | ordinum] nec in alcius [ullius Ko] dignitatis ecclesie susceptione added KoEdAr | gratia...71 augetur] omitted PbVbSa | 71 non] omitted KoEdAr | nec] vel Ed | 72 Magister...76 ordinum] omitted PbVbLbSa, added Lbm | non] omitted WeOxAr, added Oxb | quod in] quia ex Ed | ordinum...73 collatione] omitted To | 73 conferatur] conferatur A (-We)C (-Bb)LcKoAr | nec] vel KoAr augetur] augeatur A (-We)KoAr | sed...75 augeatur] sicut tamen contingit quandoque quod suscipiens baptismum non recipiat gratiam propter indispositionem suscipiens KoAr | quod] omitted CD (-LaFr)E | 75 existit] We: consistat Lc, preexistit Ed, persistit Ww | neque¹] WeBFrlbm: non Ww | neque¹] WeOxEsToLbm: non Ww | etiam] omitted BaFrE | augeatur] augetur CCaLa; et added E (-PaVg); etiam added PaVg | ita] etiam added KoAr | 76 accidere] contingere Ko, contingit Ar | et] quod nec in susceptione ordinem et Lb (misplacement of Lbm insertion point) | 82 pape] proprio CVd | per] propter B

Capitulum 3.61 c ult] D.40 c.12, col. 263 66 2 Machabeorum] 5:19

tur in fide. Inter omnia enim dona supernaturalia que de communi lege puris viatoribus conferuntur, precipua et maxime stabilientia recipientem in fide sunt
 85 gratia et virtutes theologice, scilicet fides, spes et caritas, et dona Spiritus Sancti. Sed per ista purus viator minime confirmatur in fide, cum ista perfectiora et maiora sepe inveniantur in aliis quam in papa, qui tamen per ipsa minime confirmantur in fide; ergo papa per ista minime confirmatur in fide. Et ita nullum donum supernaturale collatum ipsum confirmat in fide; quare contra
 90 fidem potest errare.

Discipulus: Ista ratio non concludit, quia probaretur per ipsam quod concilium generale, immo tota congregatio fidelium, posset errare contra fidem, quia nullum donum supernaturale appetit collatum concilio generali vel congregatiōni fidelium per quod confirmetur in fide, cum gratia, virtutes theologice et
 95 dona Spiritus Sancti viatores non confirmant in fide, que tamen inter omnia dona supernaturalia collata concilio generali et congregatiōni fidelium noscuntur esse precipua.

Magister: Assertores predicti concedunt quod ratio ista sic nude sumpta non concludit, quia possibile est apud Deum non solum congregationem fidelium
 100 sed etiam papam et quemlibet alium viatorem, absque dono supernaturali animam informante, ab errore et heresi preservare; per quem congregatio fidelium usque ad consummationem seculi absque omni heresi permanebit immunis. Hoc tamen non debet neque de persona neque de collegio affirmari nisi de qua vel quo Deus revelavit quod nunquam errabit contra fidem. Deus autem hoc revealavit de congregatione fidelium et non de papa, quare temerarium est dicere quod papa intrans canonice nunquam errabit contra fidem.

Discipulus: Alias rationes allega.

Magister: Quarta ratio eorum est hec.⁸⁶ Non minoris efficacie et virtutis respectu actus fidei sunt ecclesiastica sacramenta quam quecunque dignitas

Capitulum 3.85 et^{3]} omitted WeAvEs, deleted Ox | **88** per ista] omitted Ed | **92** generale] omitted We | posset] potest Ed | **93** vel] nec E (-PaVa) | **94** confirmetur] confirmatur C (-Bb)CaLc, confirmantur LaVd | gratia] We : gratia et Ww | theologice] WeBa: catholice Es; omitted Ww | **95** confirmant D (-LaLc) | que] quare CD (-CaFr)Vg, quia Va; omitted Pa; que added LcmPab | **96** supernaturalia] supernaturaliter Ed | **98** nude] unde OxAvC (-Bb)Lc, universaliter EsD (-LaLc)E | **101** quem] quam VfVcCD (-Fr)E | **102** absque omni heresi] omitted CDE immunis] in vivis CD (-CaFr) | **103** neque^{1]}] omitted CDE | neque^{2]}] vel CD (-LcFr), nec LcFrE | **105** quare] quia CD (-CaFr), igitur Ca, et E (-Ed), et ideo Ed | **109** actus] omitted CD (-Fr) sacramenta] latria C | quecunque] alia added We

⁸⁶. Compare “Quoniam omnis” in NM, p.953, secundo.

ecclesiastica. Sed per susceptionem baptismi (qui vocatur “fidei sacramentum”, 110
Extra, De baptismo et eius effectu) nullus confirmatur in fide quin postea possit
errare contra fidem. Ergo per susceptionem cuiuscunque dignitatis ecclesiastice
etiam papalis nullus confirmatur in fide.

Quinta ratio talis est. Non minus repugnat errori fides et gratia quam que-
cunque dignitas ecclesiastica. Ergo non magis confirmatur quis per dignitatem 115
ecclesiasticam contra errorem et heresim quam per fidem et gratiam. Sed nullus
purus viator confirmatur in fide per fidem et gratiam quin postea possit errare et
heretica infici pravitate. Ergo nullus per dignitatem ecclesiasticam, etiam
papalem, confirmatur in fide quin postea possit heretica pravitate fedari.

Sexta ratio hec est. Tam papa iuste depositus quam papa qui sponte renuntiasset 120
papatui potest errare contra fidem; ergo papa etiam ante depositionem et
renunciationem spontaneam potest errare contra fidem. Antecedens patet; quia si
papa depositus et qui renuntiavit papatui non posset errare contra fidem,
sequeretur quod aliquis purus viator multis involutus peccatis alias a papa non
posset contra fidem errare. Consequentia probatur, quia per actum meritorium
non acquiritur viatori potestas errandi contra fidem, sed tam depositio pape
quam renuntiatio spontanea potest esse meritoria. Si enim papa dignus deponi
suam depositionem acceptat vel propter Deum sustinet patienter, in hoc meretur;
unde si Iohannes 12^{us} quando deponebatur de papatu⁸⁷ ex amore Dei patienter
tollerasset, apud Deum meritum habuisset. Probabile est etiam quod tam 125
Syriacus papa, qui renuntians papatui adhesit undecim milibus virginum,⁸⁸ quam
Celestinus 5^{us} renuntiando papatui,⁸⁹ merebatur coram Deo. Ergo neque per
depositionem nec per renunciationem huiusmodi acquiritur potestas errandi
130

Capitulum 3.110 baptismi] actus fidei CCaVdE, alicuius fidei LaLc | fidei] omitted **CDE**
| 112 cuiuscunque] omitted CaEd | 114 repugnat] We: repugnat Ww | 117 postea] omitted **Ed**
| 120 renuntiasset] renuntiavit Ed | 121 etiam] omitted E (-PaVa) | et] vel **CD** (-Lc)E (-Pa)
| 123 renuntiavit] renuntiat WeBa | posset] potest LaLc**Ed** | 124 sequeretur] sequitur BbD (-VdFr)
| 126 viatori] viatoris **CD** (-CaFr)E (-Ed) | 127 Si] cum FrE (-Vg)Vgm | Si...128 depositionem]
omitted Vg, cum enim papa dignus depositione suam depositionem added Vgm | deponi]
depositione **CDE** (-Vg)Vgm | 129 12] A (-Vc)Es: 22 Ww | ex] ABaFr: omitted Ww | 130 tam] cum
E (-Ed) | 131 Syriacus] A (-VfVc)BBbFrPaLb: symmachus Ww | undecim] enim We
virginum] ABLaFrPabLbb: omitted Ww | 132 Ergo...per] nec ergo OxAv, non ergo per VfVc; per
added Oxb | 133 acquiritur] non added VgVa

Capitulum 3.111 De baptismo et eius effectu] X 3.42.4, col. 1388

87. Martini *Chronicon*, p.431. 88. Iacobus de Voragine, *Legenda aurea*, ed. Giovanni Paolo
Maggioni (Firenze: SISMEL 2007), p.1208. 89. Abdicated 1294. J.N.D. Kelly and Michael J.
Walsh (eds.) *A Dictionary of Popes*, 2nd edition (Oxford: Oxford University Press, 2014).

contra fidem, et ita papa ante depositionem et renuntiationem habet potestatem
 135 errandi contra fidem sicut et post.

Discipulus: Ista ratio videtur unam assertionem falsam accipere, quod papa
 scilicet ante depositionem possit contra fidem errare. Nam videtur secundum
 iura⁹⁰ quod quam cito papa erraret contra fidem tam cito esset depositus.

Magister: Ad istam instantiam nonnulli respondent dicentes quod est depositio
 140 duplex, scilicet ab homine et a iure. Ante depositionem ab homine potest papa
 errare contra fidem et hereticam incurrere pravitatem; et de ista depositione
 procedit ratio supradicta, quia papa primo effectus hereticus et postea conversus
 et satisfaciens Deo posset deponi ab homine, quam depositionem posset merito-
 145 rie acceptare. Ante depositionem autem a iure potest papa ex simplicitate vel
 ignorantia contra fidem errare, sed non hereticorum numero aggregari, quia,
 licet a fide ex ignorantia vel simplicitate deviaverit, si tamen paratus est corrigi
 non est papatu privatus. Sed si pertinaciter errori contra fidem adheserit est ipso
 facto depositus de papatu et de iure omni auctoritate nudatus, non ab homine sed
 a iure.

150 **Discipulus:** Adde alias rationes.

Magister: Septima ratio eorum est hec. Nullus per dignitatem acceptam indi-
 gne, illegitime et inique confirmatur in fide. Sed contingit aliquem indignum ad
 papatum ascendere illicite et inique, quia per ambitionem et simoniam et per
 vias alias multas impias et iniquas. Ergo talis per papatum in fide nullatenus
 155 confirmatur.

Octava ratio eorum est hec. Ille status per quem assumens ipsum confirmatur in
 fide et in quo nullus potest errare non est fugiendus a viris perfectis, sed toto
 desiderio appetendum, quia talis status vel est omnino ab omni periculo spirituali
 securus, vel est minus periculosus statu in quo non est quis confirmatus in fide,

Capitulum 3.134 et¹] AB: vel Ww | 135 sicut...post] omitted Ed | 136 assertionem] affirmationem
 Ed | 138 papa] omitted CD (-Fr) | erraret] errat FrE | 141 depositione...142 postea] omitted Di
 | 142 papa] AE: omitted Ww | effectus] factus A (-We) | postea] post C (-Bb) | 143 satisfaciens]
 sacrificans E (-PaVa) | posset¹] potest LaLcEd | ab homine] omitted C (-Bb) | quam] et Ed
 posset²] omitted Ed | 145 quia] quare FrE | 146 a] ex E (-Ed), a Pab | deviaverit] deviaret We
 tamen] omitted C (-Bb) | 147 adheserit] adhesit CD (-VdLc)E (-Ed) | 148 depositus] omitted C (-Bb)
 | de papatu] omitted CDE | nudatus] sed added CD (-Fr)E | 152 illegitime] legitime C (-Bb),
 illegitime Anm | 154 multas] omitted Ed | et iniquas] omitted C (-Bb) | per papatum] pro papatu
 E | 157 viris perfectis] viro perfecto FrE | perfectis] sanctis C (-Bb) | 158 omnino] omitted B
 | 159 in quo] iniquo C

90. See Brian Tierney, *Foundations of the Conciliar Theory* (Cambridge: Cambridge University Press, 1955), pp.56-67.

eo quod propter defectum fidei et imperfectior sit quis et ad peccandum pro- 160
clivior. Sed papatus non est appetendus sed fugiendus, nec est minus periculosus quam alii status in quibus contingit errare contra fidem, propter quod et beatus Clemens recusavit⁹¹ fieri papa. Ergo propter papatum nemo confirmatur in fide.

Nona ratio eorum est hec. Ille qui contra fidem errare non potest ad diffiniendum et determinandum dubia que circa fidem emergunt non indiget aliorum constitutorum in hac vita mortali peritia, sicut qui in geometria vel alia facultate errare non posset ad diffiniendum dubia in eadem aliorum consilio minime indigeret. Sic etiam, quia congregatio fidelium contra fidem errare non potest, aliorum quam Christianorum sapientiam non requirit ad diffiniendum illa que sunt consona catholice veritati. Sed papa ad multa dubia que circa fidem emergunt catholicam declaranda et diffinienda indiget aliorum peritia; aliter enim pro dubiis declarandis et heresibus exstirpandis frustra fuissent generalia concilia congregata, frustra etiam consuleret in sacra pagina eruditos. Ergo papa potest contra fidem errare. 165 170

Decima ratio eorum est hec.⁹² Omnis purus viator qui potest actuale peccatum et mortale contra legem Dei committere potest hereticam incurrere pravitatem, quia talis potest dampnabiliter excecati, cum, ut habetur Sapientie 2º, malitia peccatorum eosdem excecat. De impiis enim ibi scribitur, “Excecat illos malitia eorum.” Et ita in tantam deduci poterunt cecitatem ut catholicam abnegent veritatem. Sed papa potest peccatum actuale et mortale committere, secundum quod Bonifacius martyr, prout legitur dist. 40ª, c. *Si papa*, et Symmachus papa, ut habetur 9ª, q. 3ª, c. *Aliorum*, testantur aperte. Quod etiam ecclesia catholica insinuat evidenter, cum pro ipsius spirituali salute preces ad Deum fundere non desistat. Ergo papa potest hereticam incurrere pravitatem. 175 180

Undecima ratio eorum est hec. Illi qui in exponentibus scripturis sunt preferendi pape possunt errare contra fidem; ergo multo magis papa potest errare contra 185

Capitulum 3.160 quis] omitted **CDE**, added Pab | 162 contingit] convenit E (-PaVa) | 163 propter WeVcBPa: per Ww | 165 circa] contra Ed | 167 posset] potest Ed | in eadem] omitted **B**, added Esm | aliorum] alio CD (-LcFr), alterius Lc | 168 Sic] sicut AvEd | 169 requirit] requirit We | 173 consuleret] vocaret FrE | 176 Dei] omitted **CDE** | 178 Excecat] excecat CCaVd | 181 Bonifacius] papa et added **B** | 182 etiam] omitted We | 184 desistat] WeEd: desistit Ww | 185 in] omitted Ed | 186 ergo] omitted CVa | papa] ille / ipse C (-Bb)LcE; omitted OxBb; papa added OxmPam

Capitulum 3.177 Sapientie 2] Wisdom 2:21 **181** Si papa] D.40 c.6, vol.1 col. 259 **182** Aliorum] C.9 q.3 c.14, vol.1 col. 1159

91. Martini *Chronicon*, p.410. **92.** Compare “Quoniam omnis” in NM, p.953, quarto.

fidem. Consequentia patet: tum quia tenet per locum a minori;⁹³ tum quia ille qui non potest errare contra fidem preferendus est in expositione scripturarum divinarum illi qui potest errare; tum quia sicut mendax est veraci nullatenus preponendus, ita qui circa ea que fidei sunt potest mentiri nullo modo preponendus est illi qui mentiri non potest. Antecedens autem probatur aperte. Nam, sicut allegatum est prius, secundum quod habetur in decretis, dist. 20^a, § 1^o, tractatores divinarum scripturarum in expositione scripture sunt summis pontificibus preferendi. Dicti autem tractatores possunt errare contra fidem, secundum quod prius de beatis Cypriano, Augustino et etiam Ieronimo probatum existit. Origenes etiam, tractatorum divine scripture non minimus, erravit aperte et in hereticam incidit pravitatem. Ergo multo magis summi pontifices, qui sepe sunt illiterati et scelerati divinarum scripturarum ignari, possunt in hereticam incidere pravitatem.

Duodecima ratio eorum est hec.⁹⁴ Qui potest de heresi accusari et pro heresi condemnari potest contra fidem errare catholicam et pravitate heretica maculari. Hoc patens est de se, quia de crimine quod quis non valet committere, nulla est accusatio. Papa autem potest de heresi accusari et pro heresi condemnari, secundum quod ex superioribus probatur aperte. Ergo papa potest hereticari.

Tertia decima ratio eorum est hec. Qui potest actum hereticalem committere potest hereticari. Papa autem potest actum hereticalem committere; patet per exemplum de beato Marcellino et de Silvestro 2^o. Ergo papa potest hereticari.

Quarta decima ratio eorum est hec. De nulla persona est licitum affirmare ipsam non posse errare contra fidem de qua ipsam non posse errare neque per scripturam sacram, neque per doctrinam ecclesie vel sanctorum, neque per rationem in dicta doctrina fundatam potest ostendi. Sed quod papa non possit errare contra fidem nullo predictorum modorum potest ostendi. Si enim posset

Capitulum 3.189 veraci] seu illi qui mentiri non potest *added* Fr | **190** preponendus¹] preferendus A (-We), preferendus preponendus Fi, preferendus vel preponendus Ca | circa] contra E | **191** autem] omitted **B** | **195** existit] A (-Vc): extitit Ww | **196** etiam] omitted E (-PaVa) tractatorum] We: tractator Ww | minimus] WeBa: minime Es, minus Ww | **198** scelerati] sanctorum E | **200** eorum] omitted A (-We)FrE | heresi²] heretico **CDE** | **201** errare] omitted C (-Bb) | **207** 2] omitted **CD** (-Fr) | **208** Quarta decima] tredecima E | eorum] omitted EsFrE

Capitulum 3.192 prius] Above, 4.16.26, p.160 | dist. 20 §1] D.20 d.a.c.1, vol.1 col. 113 **195** prius] Above, 2.4.51, p.45 **204** superioribus] Above, 1.42 ff, p.198 **207** Marcellino] Above, 2.47, p.201 | Silvestro] Above, 2.120, p.204

93. Cf. OND 121.115ff: "Si illud, quod minus videtur inesse, inest, et illud quod magis". Cf. Aristotle, *Rhetic* II.23, 1397b16-18. **94.** Compare "Quoniam omnis" in NM, p.953, tertio.

ostendi potissime probaretur per illas auctoritates Salvatoris: “Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi” (Matthei ultimo), “Simon, ecce Sathanas expetivit vos ut cribraret sicut triticum; ego autem rogavi pro te ut non deficiat fides tua, et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.” Sed per istas auctoritates non potest ostendi quod papa non possit errare contra fidem.

Non per primam, quia illa auctoritas non potest intelligi de papa cum vacante sede nullus sit papa, et ita non dixit Christus pro papa sed pro ecclesia militante, “Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.” Item, Christus non solum intellexit se permansurum cum ecclesia militante usque ad consummationem seculi per fidem solummodo, sed etiam per caritatem et bonam vitam. Constat autem quod Christus sepe non est cum papa per caritatem et bonam vitam, cum sepe papa sit vir nefarius, extra caritatem existens. Ergo de papa non debent verba predicta intelligi.

Nec secunda auctoritas de papa debet intelligi ut Christus rogaverit quod fides pape non deficeret: tum quia Sedes Apostolica sepe vacat, et tamen tunc non deficit fides pro qua Christus rogavit; tum quia papa potest renuntiare papatu vel deponi et postea contra fidem errare, et tamen nullo tempore deficit fides pro qua Christus rogavit. Verba ergo predicta dixit Christus beato Petro pro persona ipsius Petri: quia fides Petri finaliter non defecit, licet ad tempus defecerit, propter quod dixit sibi Christus, “et tu aliquando conversus”, postquam scilicet fides tua defecerit et tu ad fidem reddieris, “confirma fratres tuos.” Eadem etiam verba, scilicet “Ego pro te rogavi ut non deficiat fides tua”, dixit ergo Christus Petro pro congregazione fidelium: quia fides Petri fuit et est in congregazione fidelium absque interruptione usque ad finem seculi duratura. Nam fides quam beatus Petrus tenuit, predicavit et docuit nequaquam deficiet, sed in aliquibus

Capitulum 3.213 potissime] optime **E** | Vobiscum...221 solum] omitted Un | **214** Matthei ultimo] luce **Ed** (perhaps refers to the words following) | **215** expetivit] petitiv CCaLa | vos] te CLa; omitted CaLcE (-**Ed**), vos added Pam | **218** primam] papam CVgVa | potest intelligi intelligitur **Ed** | **219** dixit] dicit La**Ed** | sed pro] omitted We**B**, added Esb | ecclesia militante] ecclesie militanti **A** (-Vc) | **220** omnibus diebus] omitted **C** (-Bb) | **222** etiam] omitted **A** (-We)FrVa | **223** sepe] omitted **Ed** | **224** sepe] omitted VaLy | vir] omitted **Ed** | **226** debet] potest **BFrE** quod] ut **CDE** | **227** pape] papa **We** | **229** et²] omitted Fr**E** | tamen] cum **CE**, tamen Fib | deficit] WeBa: deficiat Fr**E**, deficeret Ca, deficit Ww | **230** ergo] autem **B**, omitted **E** (-Ly), vero FrLy; autem added Pab | dixit] dicit **Ed** | **231** Petri²] eius FiAnm**E**, ipsius La; omitted **C** (-Fi)**D** (-LaFr) deficit] deficit **A** (-We)**BE** (-**Ed**) | **232** dixit] dixerit Ba, dicit **Ed** | **233** et] ergo Ly | tu...reddieris] tua fides reddierit **CD** (-LcFr) | reddieris] rediens **Ed** | **234** dixit] dicit **Ed** | ergo] We: omitted **Ww** | **236** absque interruptione] omitted **C** (-Bb) | finem] consummationem **CDE** | **237** nequaquam **CD** (-Lc)**E**, non Lc

Capitulum 3.214 Matthei] 28:20 | Simon] Luke 22:31-2

Christianis, clericis vel laicis, viris vel mulieribus, usque ad finem seculi remanebit.

- 240 Quinta decima ratio eorum est hec. Qui potest hereticorum et heresis fautor et defensor existere potest heretica pravitate fedari. Immo, talis heresiarcha est censendus, teste Urbano papa qui, ut habetur 24^a, q. 3^a, c. *Qui aliorum*, ait: “Qui aliorum errorem defendit multo est dampnabilior illis qui errant, quia non solum ille errat sed etiam aliis offendicula erroris preparat et confirmat. Unde quia 245 magister erroris est, non tantum hereticus sed etiam heresiarcha dicendus est.” Sed papa potest hereticorum et pravitatis heretice fautor et defensor existere, secundum quod per duo exempla probatur. Primum est de Anastasio 2^o, qui fuit fautor Fotini et Acacii hereticorum, secundum quod habetur dist. 19^a, c. *Anastasius*. Secundum exemplum ponunt aliqui de Iohanne 22^o, qui Nicolai 3ⁱⁱ et 250 decretalis sue que incipit *Exiit qui seminat*, necnon et Clementis 5ⁱⁱ et decretalis sue que incipit *Exivi de paradiso*, fautor fuit aliquando et defensor, et tamen in dictis decretalibus *Exiit* et *Exivi* plures hereses de paupertate Christi et apostolorum eius necnon et de voto abdicationis proprietatis omnium temporalium in speciali et etiam in communi liquido continentur, ut nonnulli dicunt et scribunt.⁹⁵

- 255 **Discipulus:** Isti malitiose contra sanctissimum patrem dominum Iohannem papam 22^{um} procedunt. Nituntur enim concludere quod vel fuit, vel est modo, hereticus.

- 260 **Magister:** Volo te scire quod nonnulli putant quod non malitiose sed veraciter et insolubiliter demonstretur quod Iohannes 22^{us} vel fuit vel est modo hereticus, quia, ut asserunt, nulla potest tergiversatione negari quin doctrina sua de paupertate Christi et apostolorum eius, et de abdicatione proprietatis omnium temporalium in speciali et etiam in communi, et de paupertate evangelica,

Capitulum 3.238 viris] omitted C (-Bb) | 239 remanebit] permanebit A (-We), manebit C (-Bb) | 240 eorum] omitted CDE | hereticorum] hereticari D (-LcFr) | 243 est] omitted C (-Bb) | 244 ille] ideo C (-Bb) | 245 etiam] omitted E | est³] hec ibi added A (-We) | 246 et¹] omitted CD (-LcFr)E (-Va); added Pam | heretice] omitted We | 247 secundum] omitted Ed | per] de We | 2] omitted E (-PaVa) | 249 et] omitted We | 251 Exivi] exivit VfFrE (-Pa) | 252 Exivi] exivit VfBFrE (-Pa) | 254 liquido] liquide D (-Lc), loquendo Ed | 255 sanctissimum] omitted A (-We)Ed | patrem] omitted A (-We)E | 256 papam] We: omitted Ww | concludere] omitted E, added Pab | modo hereticus] hereticus monstrare Ly | 258 quod³] omitted E | 259 insolubiliter] infallibiliter FrE | demonstretur] We: demonstratur Ww | 261 proprietatis] omitted C (-Bb) | 262 etiam] omitted WeBFrPa, added Pab

Capitulum 3.242 Qui aliorum^{1]} C.24 q.3 c.32, vol.1 col. 1887 **248** Anastasius] D.19 c.9, vol.1 col. 111 **250** Exiit qui seminat] X 5.12.3 lib. vi, vol.3 col. 759ff **251** Exivi de paradiso] X 5.11.1, vol.3 col. 313 Clem.

⁹⁵. See below, p.224.

doctrine Nicolai 3ⁱⁱ et aliorum summorum pontificum aduersetur. Cum ergo omnia predicta ad fidem pertineant vel ad bonos mores, necesse est quod altera istarum doctrinarum contrariarum contineatur sub heretica pravitate. Aut ergo doctrina Iohannis 22ⁱ est heretica, aut doctrina Nicolai 3ⁱⁱ et aliorum summorum pontificum cum eo concordantium circa predicta est heretica. Si doctrina Iohannis 22ⁱ est heretica, cum eam diffinierit solempniter esse tenendam, sequitur quod ipse pertinax et hereticus est censendus. Si autem doctrina Nicolai 3ⁱⁱ et aliorum summorum pontificum est heretica, ergo Iohannes 22^{us}, quando eam per decretalem suam que incipit *Quorundam exigit solempniter approbavit* et multipliciter commendavit, fuit hereticus reputandus, quia pravitatis heretice defensor et fautor.⁹⁶

Unde et nonnulli ex predictis formant sextam decimam rationem sic. Papa qui circa ea que fidei sunt est sibi ipsi contrarius potest errare contra fidem. Papa autem potest circa ea que fidei sunt esse sibi ipsi contrarius. Hanc probant per exemplum de Iohanne 22^o, qui sibi ipsi contrarius invenitur, cum prius approbaverit doctrinam Nicolai 3ⁱⁱ de paupertate Christi et apostolorum eius et de abdicatione proprietatis omnium temporalium in speciali et etiam in communi, et postea contradixit eidem.

Capitulum 4

Discipulus: Quamvis rationes que impugnare videntur sanctissimum patrem nostrum dominum papam non putem concludere, licet sint difficiles ad solvendum (de quarum dissolutione sollicite cogitabo), tamen alie quedam efficaces apparent. Unde et probabile michi videtur quod non est impossibile quod papa

Capitulum 3.265 contrariarum] WeBPab: omitted Ww | 267 pontificum] omitted B | 268 cum] et ipse B | eam] enim E (-Pa) | diffinierit] diffinivit B | solempniter] eam added Ed | 269 ipse] omitted Ed | 271 decretalem] declarationem CD (-Fr)E, decretalem Pab | que incipit] omitted CDE | Quorundam exigit] gloriosam We; omitted Ed | exigit] exiit D (-VdLc)E (-Ed) | 272 commendavit] mandavit Ed | heretice] omitted B, added Esm | 274 et] WeEs: omitted Ww Papa] omitted CDE | 275 contra] circa CCaLcE | 277 sibi ipsi sibi FrE | approbaverit] approbavit CD (-LcFr), approbat FrE | 279 proprietatis] christi added BbD (-LaFr)E | etiam] omitted WeBFre | 280 contradixit] contradicit EsEd | eidem] eisdem B | 4.2 sanctissimum] sacratissimum Ed sanctissimum... 3 papam] iohannem 22 A (-We) | 3 papam] iohannem 22 added BLaFr; iohannem added CaVd | 4 dissolutione] A (-Vc)B: solutione Ww